Prilozi – prijevodi pisama i nekih ulomaka

Prilog 1: pismo LIII (ulomak; MHH, 152–153).

Regi Verancius et Zay.

(...)

Sed et aliud est, quod scire majestatem vestram necessarium esse duximus. Proxime scripsit quidam ad nos, famulum quendam Ally Matthiae, qui cum eo fuit in carcere, fuisse hinc expeditum ad spectabilem et magnificum dominum banum, cum magnificis pollicitationibus, si ad curam et tutelam reginae Isabellae filii vellet transire etc. Pluraque huc facere visa sunt; ipsi quoque famulo datae sunt vestes, equus et impensae majores quam pro ejus conditione, cum promissione majoris beneficii, si rem pro eorum voto confecisset. Dictum etiam est, quod idem famulus reversurus est, et in turcicam fidem abiturus, quem, dum a Zynan passa expediretur, coram quidem vidimus, sed quid ageretur, ignorabamus. Haec ad majestatem vestram non scribimus, quod suspicandum esset aliquid de integritate tanti domini, nostrae tamen timuimus, si reticuissemus, praesertim quod Hungarus homo id ad nos retulit. Re itaque communicata, cum quibus debebit, fortasse non esset alienum, si cura magnifico domino bano, et quibusdam aliis mandaretur, ut hic nebulo famulus Corotnae et alibi quaereretur, et clam caperetur, premereturque tamdiu in tenebris, donec nos rediremus, ne forte posset etiam aliud detegere. Supplicamus autem majestati vestrae, ut si ita videbitur, dignetur suppressere

nomen nostrum, et aliunde se id cognovisse fingat, ne in aliquam indignationem domini bani caderemus.

(...) *Tertia Decembris, Constantinopoli 1553.*

Prijevod²⁵:

Vrančić i Zay kralju

(...)

Ali postoji nešto drugo što smo smatrali da Vaše Veličanstvo treba znati. Nedavno nam je neki napisao, da je neki sluga Ali Matije, s kojim je ovaj bio u zarobljeništvu, odatle bio poslan uglednom i plemenitom gospodinu banu²⁶ s veličanstvenim obećanjima, ako bi želio prijeći pod skrb i zaštitu sina²⁷ kraljice Izabele. Činilo se da ondje više koristi. Također je samom slugi dana odjeća, konj i veći prihodi od njegova položaja uz obećanje veće povlastice, ne bi li isposlovaо stvar prema njihovu zahtjevu. Još je rečeno da se isti sluga namjerava vratiti i prijeći k turskoj vjeri, a njega smo, dok ga je otpravljaо Sinan-paša,²⁸ zaista vidjeli na svoje oči, ali nismo znali što se događalo. Ne pišemo ovo Vašem Veličanstvu, zato što se nešto treba posumnjati o poštenju tolikoga gospodina, ipak smo se bojali za naše (poštenje), da smo prešutjeli, osobito jer nam je Ugrin ovo dojavio. Stoga, budući da je stvar priopćena onima kojima je trebala biti, možda ne bi bilo neprikladno da se pošalje nadzor plemenitom gospodinu banu i nekim drugima, kako bi se ovaj sumnjiv sluga ispitivaо u Korotni²⁹ i drugdje, zatim potajno zarobio, pa pritiskao toliko dugo u tamnici, dok se mi ne bismo vratili tako da slučajno ne bi mogao otkriti još nešto. Molimo, pak, Vaše Veličanstvo, da, ako se bude tako činilo prikladnim, drži dostojnim zatajiti naše ime i da se pretvara da je ovo saznalo ih drugog izvora, kako se ne bismo zamjerili gospodinu banu.³⁰

(...) 3. prosinca, u Konstantinopolu 1553.

25 Priložena pisma i njihove fragmente je s latinskog na hrvatski jezik prevela koautorica ovog rada Nina Levanić.

26 U razdoblju od 1542. – 1556. funkciju bana obnašao je Nikola Šubić Zrinski.

27 Ivan Žigmund Zapolja (1540. – 1571.) bio je sin Izabele Jagelović i Ivana Zapolje.

28 Funkciju admirala osmanske flote (kapudan-paša) od 1550. do 1553. obnašao je Sinan-paša koji je ujedno bio i brat Rustem-paše.

29 Korotna-vár (Koroknya-vár, Korokna-vár), stara utvrda u Šomođskoj županiji.

30 Doslovno „kako ne bismo pali u neki prijezir gospodina bana“.

Prilog 2: pismo LVII (MHH, 158–159).

*Antonius Verancius et Zay Ibraino interpreti principis Turcarum S.
Nimis dominatio tua oblita est nostri, aut potius etiam de pectore nos jam abje-
cit, quod a tanto tempore nihil ad nos nec scripserit, nec nunciaverit. Et ne
pluribus cum dominatione tua expostulemus, quod fortasse etiam ipsa habet
suos respectus, non debet tamen bonorum amicorum etiam in majoribus nego-
tiis oblivisci. Ideo rogamus eandem, ut non gravetur jam significare nobis, quid
agatur, quidque nobis sperandum sit de rebus nostris. Caeterum ad litteras no-
stras proxime missas nihil nobis responsum est, nec etiam adhuc facultas data
est, ut regis nostri tabellarium remittere potuerimus, quod quid sit et quare fit,
nescimus, timemusque ne id sua majestas in malam partem interpretetur. Alio-
quin nos patienter ferimus, et fungimur nostro officio pro mandato principis,
in cuius manibus sumus, et a dominatione tua magnifica expectamus amicas
litteras et veritatis indices, quia hic plura nova sunt, quam stellae sunt. Vale et
feliciter vale. Datum octava Decembris 1553. Constantinopoli.*

Prijevod:

Antun Vrančić i Zay pozdravljujaju Ibrahima, tumača princa Turaka
Tvoje je gospodstvo previše zaboravilo na nas ili nas je radije i od srca već odbaci-
lo, budući da nam toliko vremena nije ništa ni napisalo ni oglasio. I da se ne bismo
žalili više na tvoje gospodstvo, budući da možda i samo ima svoje obzire, ipak ne
treba zaboraviti na dobre prijatelje u važnijim poslovima. Stoga pitamo isto (gos-
podstvo), da se ne ustručava priopćiti nam što se događa i čemu se trebamo nadati
o našim prilikama. Uostalom, ništa nam se nije odgovorilo na naša pisma nedavno
poslana i dosad još nije dana mogućnost vraćanja pismonoše našega kralja. Ne
znamo što je ovo i zašto se događa te se bojimo da Vaše Veličanstvo ne bi ovo
protumačilo na pogrešan način. Osim toga, strpljivo podnosimo i obnašamo našu
službu po zapovijedi princa, u čijim smo rukama, pa od tvoga uzvišenoga gospod-
stva očekujemo prijateljska pisma i znakove istine jer ovdje postoji više novosti
nego što je zvijezda. Pozdrav i sretno. 8. prosinca 1553. U Konstantinopolu.